关于印发《会昌县工业园区标准厂房
管理办法（试行）的通知
[bookmark: _GoBack]
会府办发〔2023〕3号
 
会昌县人民政府办公室
关于印发《会昌县工业园区标准厂房
管理办法（试行）的通知
 
县政府有关部门，县属、驻县有关单位：
经县政府研究同意，现将《会昌县标准厂房管理办法（试行）》的通知印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

                                2023年2月21日        

会昌县工业园区标准厂房管理办法（试行）
 
第一章  总则
 
笫一条 为规范全县工业园区标准厂房运营管理和服务，提升产业集聚度，增强投资竞争力，提高工业园区土地集约利用水平，根据会昌县工业园区管理办法以及国家有关法律法规的规定，结合我县实际，特制定本办法。
笫二条 本办法所称标准厂房是指由县国有企业投资建设和运营管理的厂房（含产城融合建筑），包括生产型、研发型、办公型厂房以及配套生产生活设施。
笫三条 本办法所称入驻企业是指县开放型经济领导小组会议审议通过，并与县科创集团子公司九州园区建设管理有限公司（以下简称为县园区管理公司）签订了标准厂房《租赁合同》，进入厂房从事生产经营活动的企业。
笫四条 县商务局牵头招引企业入驻标准厂房，与企业签订《项目投资协议》。县工业园区管委会负责协助企业办理入驻、注册等前期手续，对企业日常生产经营进行监督管理。县科创集团负责投融资建设标准厂房，县园区管理公司与企业签订厂房租赁合同，为企业提供物业服务，向企业收取租金、物业、水电费等。
第五条 成立会昌县工业园区标准厂房企业入驻管理领导小组（以下简称县管理小组），由县委、县政府分管工业工作县领导任组长，县工信局、工业园区管委会、商务局、财政局、生态环境局、应急管理局、自然资源局、住建局、科创集团等相关单位主要负责人为成员。管理小组下设办公室，办公室设在县工业园区管委会，由县工业园区管委会主任兼任办公室主任，主要负责协调标准厂房改建、出让、闲置处理、企业违约及清退等有关重大事项。管理小组会议原则上每季度召开一次。
 
第二章  准入条件
 
笫六条 进入标准厂房从事生产经营活动的企业应具备以下条件：
（一）符合国家产业政策和县工业园区产业发展规划。对于县首位产业、主导产业，或者是有一定投资规模、科技含量，属于创新性、成长性较好的产业，实现产业链互补的企业可优先租用厂房。
（二）在会昌县办理工商注册、税务登记，且纳入税收统计范围的企业。
（三）符合国家环保、安全政策及我县能耗要求，依法办理环评、安评、消防等审批手续，废水、废气及其他废弃物达标排放。
（四）入驻企业应在签订《租赁合同》之日起3个工作日内，向园区管理公司缴纳3个月的租金作为履约保证金（合同到期租赁企业无违约行为则不计息退还），未缴纳履约保证金前不移交租赁标的物和资产钥匙。
  （五）拟入驻标准厂房企业原则上以整栋为单位进行租赁，单个企业非特殊情况不得只租用多栋标准厂房的第一层。
（六）入驻标准厂房企业应遵纪守法，服从统一管理。自觉遵守各项管理制度，自觉履行义务，做到证照手续齐全，生产经营管理规范，积极配合各单位、部门有关工作要求。
 
第三章  入驻程序
 
笫七条 由县园区管理公司和县工业园管委会提供厂房出租信息，供拟入驻企业选择。
第八条 凡入驻园区企业均由县开放型经济领导小组会议研究同意后方可入驻。入驻前凭与县商务局签订的《项目投资协议》或县开放型经济领导小组会议纪要，与县园区管理公司签订标准厂房《租赁合同》。
  第九条 企业入驻由项目引进单位负责《项目投资协议》的洽谈，《项目投资协议》应明确企业投资强度、租赁厂房享受招商引资具体优惠政策、厂房闲置处理措施，并约定企业在投产一年内申报纳入工业园区规模以下工业统计、三年内申报纳入工业园区规模以上工业统计。
第十条 建立协办服务机制，由县工业园区管委会协助办理企业工商注册、税务登记、入驻等各项前期手续。
第四章  租赁管理
 
  第十一条 入驻企业签订租赁合同的同时应先缴纳3个月的租金，租金每季度支付一次。租金、物业费的收取自标准厂房交付之日起开始计算。整栋租赁的标准厂房租金7.5元/㎡.月。分层租赁标准厂房的：第一层租金8.5元/㎡.月，第二层租金8元/㎡.月，第三层租金7.5元/㎡.月，第四层租金7元/㎡.月，第五层租金6元/㎡.月；钢结构厂房租金９.5元/㎡.月（层高8米以上）。宿舍楼、办公楼租金8.5元/㎡.月。物业费标准为：0.7元/㎡.月。配套商铺、食堂由县园区管理公司根据市场行情确定租金标准。以上资产租金价格根据市场行情每两年做适当调整。
  第十二条 租赁企业如逾期超过15天未缴租金、物业、水电费等的，由县园区管理公司书面通知企业缴纳租金、物业、水电费等，如逾期超过60天未缴租金、物业、水电费等的，县园区管理公司有权向法院起诉，由租赁企业承担租赁、物业服务合同约定的违约责任。
  第十三条 标准厂房的租赁期限最短为一年，最长不超过5年，装修期不超过一个月，如投资强度较大可适当延长装修期，但最长期限不超过三个月，该装修期内免缴租金（但超过该装修期仍未装修完的期间需正常缴纳租金）；装修期正常缴纳物业费及实耗水电费。装修垃圾清运由租赁企业自行负责。如发现租赁企业在装修期间，存在未自行清运垃圾或其他违规情况，县园区管理公司书面通知租赁企业后仍未限期整改到位，由县园区管理公司安排人员处理，所需费用在履约保证金中扣除。
第十四条 租赁企业如用电负荷超过200千瓦，其用电由租赁企业自行委托供电部门组织实施，费用由租赁企业自行承担。
第十五条 租赁期内，企业应按以下要求合法合规使用厂房：
（一）企业根据合同约定使用厂房，从事其营业执照范围内的生产经营活动；
（二）租赁期内企业不得利用厂房从事违法、对相邻厂房用户有伤害、妨碍干扰或未经授权的任何活动；
（三）企业装修厂房前应将装修方案报县工业园区管委会、园区管理公司并取得书面许可，装修不得破坏房屋主体、承重结构以及消防等其他设施。
（四）租赁期内企业安装、使用机器设备、储存原材料，从事生产经营活动不得影响厂房建筑物及附属装置的安全与结构稳定；
（五）租赁期内企业因生产经营需要对厂房进行任何改建时，应符合结构安全、相关规划和消防要求，向县工业园区管委会、自然资源局、住建局提出书面申请并获得批准后方可实施。
（六）租赁期内，企业应征得县工业园区管委会同意，方可在许可范围内贴上、加涂或展示企业的名称、告示牌、招贴画、广告等。
（七）租赁期内未经管理小组批准同意，企业不得将厂房擅自转租、转让、借给他人使用，不得作任何抵押，不得改变厂房用途。
（八）租赁期内，企业应合理使用并爱护厂房及其附属设施，入驻企业对厂房内部的消防设施、设备系统和疏散通道等的日常管护负首要责任，因企业使用不当或不合理使用，致使厂房及其附属设施损坏或发生故障的，由企业自行组织维修并承担相关费用。
（九）租赁企业应确保做好租赁范围内资产防火、防盗及安全生产等工作并承担相应责任。
  第十六条 企业有下列行为之一的，县园区管理公司有权单方面解除租赁合同，有权对其采取分阶段停水停电措施，没收履约保证金，收回出租的厂房及附属设施，不再享受《项目投资协议》中约定的租金补贴等优惠政策，已享受的须全额退还。
（一）未在合同约定期限内开工、装修或超过约定投产时间３个月不投产的。
（二）停产、停业超过3个月的。
（三）拖欠租金、水电、物业管理等费用超过3个月的。
（四）租赁厂房闲置面积达到租赁总面积50%的。
（五）未经批准擅自改变标准厂房用途、结构或将标准厂房转租、分租、转借、与他人调剂使用的。
（六）擅自占用公用道路、绿地及其它公用地搭建建筑物的。
（七）利用标准厂房从事违法违规生产经营活动的。
（八）法律、法规禁止的其它行为。
（九）企业在投产一年内未纳入工业园区规模以下工业统计，三年内未纳入工业园区规模以上工业统计。
第十七条 企业提前终止租赁厂房的，应按《租赁合同》约定的租赁期限、租金、物业费计收标准交足厂房租金和物业费；租赁期满，企业要求续租的，须在合同期满前3个月向县园区管理公司提出书面续约申请，经协商一致后双方另行签订租赁合同，县园区管理公司有权就企业续租的租金、权责等进行修订，同等条件下原企业享有优先承租权。
第十八条 入驻企业投产3个月后将租赁厂房闲置，闲置面积达到租赁厂房总面积20%的应向县园区管理公司交纳厂房闲置费，闲置费每月交纳一次，标准为：闲置面积×合同约定每平方米租金×20%，闲置费自厂房闲置情形消失的次月起取消收取。
第十九条 入驻企业未在合同约定的期限内缴纳厂房租金，逾期达3个月（含）以上，除应缴纳租金外，还应按照租赁合同约定月租金总额的30%向县园区管理公司支付违约金，造成损失的另行赔偿。
第二十条 入驻企业需购买标准厂房等设施的，须向县工业园区管委会提出申请，由县工业园区管委会报县管理小组研究同意再提请县政府批准同意，购买厂房（含配套设施）价格以专业第三方评估价为准。
 
第五章  附则
 
第二十一条 本办法由工业园区管委会会商县科创集团负责解释。
第二十二条 本办法自印发之日起试行，试行期两年。
 
 